

Frederiksberg Vand A/S

**Stæhr Johansens Vej 38
2000 Frederiksberg**

CVR-nr. 29 92 20 71

**Årsrapport for 2023
(18. regnskabsår)**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære generalfor-
samling den 14. maj 2024

Pernille Aagaard Truelsen
dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2023	8
Balance pr. 31. december 2023	9
Egenkapitalopgørelse	11
Noter	12
Anvendt regnskabspraksis	21

Selskabsoplysninger

Selskabet

Frederiksberg Vand A/S
Stæhr Johansens Vej 38
2000 Frederiksberg

Telefon: 38 18 50 00

CVR-nr.: 29 92 20 71

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2023

Regnskabsår: 18. regnskabsår

Hjemsted: Frederiksberg

Bestyrelse

Lone Bruun Loklindt, formand
Michael Wagner Molin Brautsch, næstformand
Henrik Uttenthal Bay
Jesper Hindsberg
Burcu Sayin Sværke
Svend Elberg Thomsen

Direktion

Henrik Uttenthal Bay, adm. direktør

Revision

EY Godkendt Revisionspartnerselskab
Dirch Passers Allé 36
2000 Frederiksberg

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2023	2022	2021	2020	2019
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Nettoomsætning	55.494	52.112	61.236	61.112	61.751
Resultat af primær drift	-15.650	-165	7.688	14.019	8.797
Resultat før finansielle poster	-14.692	-102	7.752	14.080	8.857
Resultat af finansielle poster	-11.530	-5.596	-3.146	-2.268	-2.216
Årets resultat	-20.576	-4.435	3.579	10.047	5.180
Balance					
Balancesum	630.966	635.462	571.839	448.496	359.553
Investering i materielle anlægsaktiver	20.928	80.128	126.527	106.454	45.669
Egenkapital	161.351	182.202	185.249	181.222	171.299
Nøgletal					
Overskudsgrad	-26,5%	-0,2%	12,7%	23,0%	14,3%
Afkastningsgrad	-2,3%	0,0%	1,5%	3,5%	2,6%
Soliditetsgrad	25,6%	28,7%	32,4%	40,4%	47,6%
Finansiell gearing	2,51	2,12	1,68	1,21	0,78

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets forretningsområde omfatter indvinding, køb, distribution og salg af vand til forbrugerne i Frederiksberg Kommune.

Lovgrundlag og indtægter

Selskabets hovedaktivitet er reguleret af Lov om Vandforsyning. Selskabet er i lovens forstand et alment vandforsyningsanlæg, hvilket bl.a. indebærer, at selskabet har forsyningspligt. Loven lægger endvidere begrænsninger for, hvilke beløb, der kan opkræves hos forbrugerne. Selskabet har indvindingsstilladelser fra Frederiksberg Kommune og Københavns Kommune på tilsammen 2,5 mio. m³ årligt. Tilladelserne er fornyet, så de løber frem til januar 2046. Vandsektorloven udstikker en økonomisk ramme for vand, der angiver den samlede ramme som selskabet har til investering og driftsomkostninger. Rammen effektiviseres årligt med et generelt krav samt et evt. individuelt krav.

Rent grundvand

Frederiksberg Kommunes mål at opretholde den eksisterende vandindvinding på ca. 2,5 mio. m³ pr. år, og Frederiksberg Vand A/S fik i 2016 en vandindvindingsstilladelse, der gælder 30 år frem. Kvaliteten af grundvandet er truet af miljøfremmede og naturligt forekommende stoffer. Det er dog muligt at sætte målrettet ind for at minimere risikoen for, at forureningen når frem til vandindvindingerne. Frederiksberg Vand A/S og Frederiksberg Kommune er i fælles dialog med regionen for at sikre, at forureningsundersøgelser og indsatser, som reducerer de skadelige stoffer i det vand, vi henter i undergrunden, bliver prioriteret fremover.

Fra november 2022 har over 100.000 kunder modtaget ensartet blødgjort vand i hanerne fra byens nye vandværk. Vandet gik fra at være hårdt til middelhårdt, og vores mål er en hårdhedsgrad mellem 8 og 12 dH.

I tilknytning til blødgøringsanlægget opfører Frederiksberg Fjernvarme et varmepumpeanlæg på 6,5 MW, der gennem en afkøling af drikkevandet skal producere fjernvarme.

Strategi

Forsyningssikkerheden er af afgørende betydning for selskabets kunder og i samarbejde med de omkringliggende vandselskaber vil såvel det overordnede net, som distributionsnettet på Frederiksberg fortsat blive udbygget og renoveret i nødvendigt omfang.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et underskud på 20.576 t.kr. mod et underskud på 4.435 t.kr. sidste år, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på 161.351 t.kr.

Ledelsen anser resultatet for tilfredsstillende

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2023

	<u>Note</u>	<u>2023</u> t.kr.	<u>2022</u> t.kr.
Nettoomsætning	1	55.494	52.112
Produktionsomkostninger		-36.794	-17.376
Bruttoresultat		18.700	34.736
Distributionsomkostninger		-19.211	-20.513
Administrationsomkostninger		-15.139	-14.388
Resultat af primær drift		-15.650	-165
Andre driftsindtægter		958	63
Resultat før finansielle poster		-14.692	-102
Finansielle indtægter	2	722	294
Finansielle omkostninger	3	-12.252	-5.890
Resultat før skat		-26.222	-5.698
Skat af årets resultat	4	5.646	1.263
Årets resultat		-20.576	-4.435
Resultatdisponering	5		

Balance pr. 31. december 2023

	Note	2023 t.kr.	2022 t.kr.
Aktiver			
Software		26	44
Immaterielle anlægsaktiver	6	26	44
Grunde og bygninger		4.419	4.419
Distributionsanlæg		332.964	331.377
Produktionsanlæg og maskiner		250.974	252.611
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		46	90
Materielle anlægsaktiver under udførelse		6.309	7.699
Materielle anlægsaktiver	7	594.712	596.196
Anlægsaktiver i alt		594.738	596.240
Råvarer og hjælpematerialer		39	84
Varebeholdninger		39	84
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		8.049	10.077
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		1.170	212
Andre tilgodehavender		1.168	906
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag		6.308	10.389
Tilgodehavender		16.695	21.584
Værdipapirer	8	16.400	16.436
Værdipapirer		16.400	16.436
Likvide beholdninger		3.094	1.118
Omsætningsaktiver i alt		36.228	39.222
Aktiver i alt		630.966	635.462

Balance pr. 31. december 2023

	Note	2023 t.kr.	2022 t.kr.
Passiver			
Virksomhedskapital	9	25.000	25.000
Reserve for dagsværdi af sikring		232	507
Overført resultat		136.119	156.695
Egenkapital		161.351	182.202
Udskudt skat	10	30.394	29.810
Hensatte forpligtelser i alt		30.394	29.810
Kreditinstitutter		409.299	379.362
Periodeafgrænsningsposter		3.155	3.241
Mellemregning med kunder (overdækning)		4.255	2.985
Langfristede gældsforpligtelser	11	416.709	385.588
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	11	8.022	4.309
Gæld til banker		0	14.008
Leverandører af varer og tjenesteydelser		40	65
Gæld til tilknyttede virksomheder		6.550	11.760
Anden gæld		4.132	3.298
Periodeafgrænsningsposter		3.768	4.422
Kortfristede gældsforpligtelser		22.512	37.862
Gældsforpligtelser i alt		439.221	423.450
Passiver i alt		630.966	635.462
Medarbejderforhold	12		
Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.	13		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	14		
Afledte finansielle instrumenter	15		
Nærtstående parter	16		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomheds- kapital	Reserve for dagsværdi af sikring	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2023	25.000	507	156.695	182.202
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	-353	0	-353
Årets resultat	0	0	-20.576	-20.576
Skat af egenkapitalbevægelser	0	78	0	78
Egenkapital 31. december 2023	25.000	232	136.119	161.351

Selskabets virksomhed er underlagt vandsektorloven. En eventuel kapitaldannelse (overskud gennem effektivisering) kan ikke udloddes til ejerne, men forudsættes at forblive i sektoren. Som følge af restriktionerne i vandsektorloven kan ejeren således ikke frit råde over den regskabsmæssige opgjorte egenkapital.

Noter

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	t.kr.	t.kr.
1 Nettoomsætning		
Salg af vand	53.997	52.326
Abonnementer mv.	2.768	2.771
Takstmæssig over-/underdækning	-1.271	-2.985
	<u>55.494</u>	<u>52.112</u>
2 Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	369	280
Realiserede kursgevinster	71	14
Urealiserede kursgevinster	282	0
	<u>722</u>	<u>294</u>
3 Finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	1.968	1.802
Andre finansielle omkostninger	10.284	2.691
Urealiserede kurstab	0	1.392
Realiserede kurstab	0	5
	<u>12.252</u>	<u>5.890</u>

Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder vedrører garantiprovision til Frederiksberg Kommune.

Noter

	2023	2022
	t.kr.	t.kr.
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-6.230	-10.781
Årets regulering af udskudt skat	584	9.526
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	-8
	<u>-5.646</u>	<u>-1.263</u>

Skat af årets resultat fordeles således:

Beregnet 22% skat af årets resultat før skat	-5.769	-1.253
--	--------	--------

Skatteeffekt af:

Skat ikke fradragsberettigede omkostninger og ikke skattepligtige indtægter

0	-1
---	----

Regulering af skat vedrørende tidligere år

0	-8
---	----

Øget afskrivning på driftsmidler (16%-reglen)

-1	-1
----	----

Årets regulering af midlertidige forskelle

124	0
-----	---

<u>-5.646</u>	<u>-1.263</u>
----------------------	----------------------

Årets tilgodehavende sambeskatningsbidrag på 6.308 t. kr. består af årets aktuelle skat på -6.230 og skat af egenkapitaltransaktioner på 78 t. kr.

	2023	2022
	t.kr.	t.kr.
5 Resultatdisponering		
Overført resultat	-20.576	-4.435
	<u>-20.576</u>	<u>-4.435</u>

Noter

6 Immaterielle anlægsaktiver

	<u>Software</u>
Kostpris 1. januar 2023	<u>2.351</u>
Kostpris 31. december 2023	<u>2.351</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	2.307
Årets afskrivninger	<u>18</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	<u>2.325</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	<u><u>26</u></u>
Afskrives over	<u>5-10 år</u>

Noter

7 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Distribution sanlæg	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Kostpris 1. januar 2023	4.710	408.384	267.142	5.393	7.699
Tilgang i årets løb	0	0	0	0	20.928
Afgang i årets løb	0	-83	0	0	0
Overførsler i årets løb	0	12.297	10.021	0	-22.318
Kostpris 31. december 2023	4.710	420.598	277.163	5.393	6.309
Opskrivninger 1. januar 2023	0	18.788	2.266	0	0
Opskrivninger 31. december 2023	0	18.788	2.266	0	0
Ned- og afskrivninger 1. januar 2023	291	95.795	16.797	5.303	0
Årets afskrivninger	0	10.662	11.658	44	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-35	0	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december 2023	291	106.422	28.455	5.347	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	4.419	332.964	250.974	46	6.309
Afskrives over	50 år	5-100 år	5-75 år	3-10 år	

8 Værdipapirer

	2023 t.kr.	2022 t.kr.
Obligationer	16.400	16.436
	16.400	16.436

Værdipapirer optages til dagsværdi på baggrund af børskurs pr. balancedato (dagsværdiniveau 1), og regulering foretages over resultatopgørelsen. Årets værdiændring indregnet i resultatopgørelsen udgør 282 t. kr.

Noter

9 Egenkapital

Virksomhedskapitalen består af 25.000 aktier à nominelt t.kr. 1.000 kr.. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i virksomhedskapitalen i de seneste 5 år.

	2023	2022
	t.kr.	t.kr.
10 Udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar 2023	29.810	20.284
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	584	9.526
Hensættelse til udskudt skat 31. december 2023	30.394	29.810
Hensættelse til udskudt skat vedrører:		
Immaterielle anlægsaktiver	6	10
Materielle anlægsaktiver	30.893	31.208
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse	-6	-13
Investeringsbidrag, periodeafgrænsningsposter	-716	-738
Takstmæssig overdækning	-936	-657
Skattemæssigt underskud	1.153	0
	30.394	29.810

Noter

11 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2023	Gæld 31. december 2023	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Kreditinstitutter	383.572	417.222	7.923	375.898
Periodeafgrænsningsposter	3.340	3.254	99	2.759
Mellemregning med kunder (overdækning)	2.985	4.255	0	0
	389.897	424.731	8.022	378.657

Periodeafgrænsningsposter er tilslutningsbidrag, som indtægtsføres i takt med at anlægsaktiverne afskrives.

12 Medarbejderforhold

Frederiksberg Vand A/S har ingen ansatte. Alt personale stilles til rådighed af Frederiksberg Forsynings Serviceselskab A/S i henhold til den indgåede serviceaftale.

13 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Selskabet er som led i virksomhedens normale aktiviteter part i et antal tvister. Der er ikke sket indregning i årsregnskabet, da udfaldet af sagerne er usikkert. Afgørelsen af tvisterne forventes ikke at påvirke selskabets økonomiske stilling væsentligt.

Eventualforpligtelser overfor moder og tilknyttede selskaber

Modervirksomheden indgår i sambeskatning med de danske tilknyttede virksomheder. Selskaberne hæfter ubegrænset og solidarisk for danske selskabsskatter samt kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen. Skyldige selskabsskatter og kildeskatter inden for sambeskatningskredsen udgør 0 kr. pr. 31. december 2023.

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter og kildeskatter vil kunne medføre, at selskabernes hæftelse udgør et større beløb.

Kontraktlige forpligtelser

Mellem selskabet og Frederiksberg Forsynings Serviceselskab A/S er der indgået en serviceaftale, efter hvilken Frederiksberg Forsynings Serviceselskab A/S mod honorar stiller alle nødvendige ressourcer til rådighed for realisering af selskabets drift, herunder personale.

Noter

14 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

I forbindelse med repoforretninger, hvor værdipapirer deponeres til sikkerhed for gæld, forbliver værdipapirerne i balancen, og det modtagne vederlag indregnes som gæld.

Der er pr. 31. december 2023 ikke indgået REPO-forretninger, hvorfor der ikke er deponeret obligationer til sikkerhed. Pr. 31. december 2022 har obligationer deponeret som sikkerhedsstillelse en kursværdig på 14.008 t.kr.

Noter

15 Afledte finansielle instrumenter

Selskabet anvender som sikring af fremtidige pengestømme renteswaps som sikringsinstrument. Dette betyder, at variable rentebetalinger omlægges til faste rentebetalinger på hhv. 2,17% og 1,95%. Renteswaps er kategoriseret i niveau 2 i dagsværdihierarkiet, og der ingår ingen væsentlige ikke-påserverbare input i værdiansættelsen.

Indregnede transaktioner 2023

Løbetiden på de indgåede renteswaps følger de langfristede lån, som de sikrer.

Sikringsinstrument	Udløbsår	Hovedstol på	Markedsværdi	Værdiregulering	Årets
		indgåede		efter skat	værdiregulering
		renteswaps		indregnet i	indregnet i
		TDKK	TDKK	egenkapital	egenkapital
Renteswap	2036	9.571	180	141	-256
Renteswap	2038	3.900	117	91	-98
		13.471	297	232	-354

Indregnede transaktioner 2022

Sikringsinstrument	Udløbsår	Hovedstol på	Markedsværdi	Værdiregulering	Årets
		indgåede		efter skat	værdiregulering
		renteswaps		indregnet i	indregnet i
		TDKK	TDKK	egenkapital	egenkapital
Renteswap	2036	9.571	436	340	1.251
Renteswap	2038	3.900	214	167	528
		13.471	650	507	1.779

Noter

16 Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Selskabets nærtstående parter med bestemmende indflydelse omfatter Frederiksberg Kommune, Smallegade 1, 2000 Frederiksberg, som er koncernens ultimative ejer, samt moderselskabet Frederiksberg Forsyning A/S, Stæhr Johansens Vej 38, 2000 Frederiksberg.

Øvrige nærtstående parter

Nærtstående parter med betydelig indflydelse omfatter virksomhedens bestyrelsesmedlemmer (se ledelsespåtegningen).

Frederiksberg Bygas A/S
Frederiksberg Fjernkøling A/S
Frederiksberg Fjernvarme A/S
Frederiksberg Forsynings Serviceselskab A/S
Frederiksberg Forsynings Ejendomsselskab A/S
Frederiksberg Spildevand A/S
Frederiksberg Vedvarende Energi A/S

Alle søsterselskaberne har adresse på Stæhr Johansens Vej 38, 2000 Frederiksberg

Transaktioner

Virksomheden oplyser kun om transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på normale markedsvilkår, jf. ÅRL § 98 c, stk. 4.

Samhandel med nærtstående parter er foregået på markedsmæssige vilkår eller omkostningsdækkende basis i henhold til vandsektorloven.

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af virksomhedskapitalen:

Frederiksberg Forsyning A/S, 2000 Frederiksberg (ejer 100%).

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Frederiksberg Frsyning A/S, CVR.-nr. 28 50 07 34.

Koncernrapporten kan rekvireres på følgende adresse:

Frederiksberg Forsyning A/S
Stæhr Johansens Vej 38
2000 Frederiksberg

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt ultimo}}$
Finansiell gearing	$\frac{\text{Netto rentebærende gæld}}{\text{Egenkapital}}$